
 
 
 
 
 
  
 
 
 

1 
 

OGGETTO: FORNITURA DEL FARMACO ABRAXANE 5MG/ML (PACLITAXEL ALBUMINA) - PRESA D’ATTO 
DELL’ORDINE D’ACQUISTO- ATTI 1.6.03/2023-355 GARA A_2023_342 – CIG Z4F3C167EE. 
  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

su proposta del Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato 
 

PREMESSO che, con nota prot. n. 32582-I dell’1/08/2023, la SC Farmacia ha trasmesso la richiesta di 
approvvigionamento del prodotto di cui sopra, d’interesse della Fondazione IRCCS, distribuito sul territorio 
nazionale dalla ditta Bristol-Myers Squibb S.r.l.; 
 
ATTESO che, a seguito della autorizzazione a “…procedere a gara ponte comprensiva di clausola di 
risoluzione espressa…” (nota prot. n. 33047-E del 03.08.2023), la SC Approvvigionamenti ed Economato ha 
ritenuto opportuno invitare il fornitore attraverso SINTEL a presentare la propria migliore offerta per 
approvvigionamento della specialità medicinale d’interesse ma il fornitore ha segnalato "una temporanea 
difficoltà nel reperire internamente soggetti con i necessari poteri di firma a causa del periodo di ferie 
estive"; 
 
ATTESA la necessità di approvvigionamento del farmaco e accertata l’incertezza dell’esito della procedura 
esperita su SINTEL, in data 4/08/2023 la SC Farmacia ha provveduto ad emettere alla ditta Bristol-Myers 
Squibb S.r.l. l’ordine d’acquisto n. 2023023056 (CIG Z4F3C167EE), per un importo complessivo di  
€ 7.040,00.= (di cui € 6.400.= di imponibile ed € 640,00.= di I.V.A. 10%);  
 
RITENUTO pertanto applicabile l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 che consente alle stazioni 
appaltanti di procedere con l’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
DATO ATTO che successivamente all’ordine in questione effettuato, l’Azienda Regionale per l’Innovazione e 
gli Acquisti S.p.A. ha provveduto all'assegnazione dei massimali sufficienti a coprire interamente il 
fabbisogno sino al 01.03.2026 della Fondazione IRCCS, con conseguente interruzione della procedura ponte 
ed adesione, come da obbligo legislativo, alla convenzione stipulata tra l’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. e la ditta Bristol-Myers Squibb S.r.l. (ARIA_2022_027.5); 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dalla dott.ssa Joanna Senderek, che 
ne hanno attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 2377 del 22/09/2023



 
 
 
 
 
  
 
 
 

2 
 

 
DECRETA 

 
Per tutti i motivi in premessa indicati: 

 
1. di prendere atto e, conseguentemente, di regolarizzare l’ordine d’acquisto n. 2023023056 del farmaco 

Abraxane 5mg/ml (paclitaxel albumina), distribuito dalla ditta Bristol-Myers Squibb S.r.l., ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023., per un importo complessivo di € 7.040,00.= (di cui 
€ 6.400.= di imponibile ed € 640,00.= di I.V.A. 10%), effettuato in via del tutto eccezionale, in attesa di 
assegnazione dei massimali per aderire alla relativa convenzione dell’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A.; 
 

2. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore della SC Farmacia; 
 

3. di dare atto che il costo complessivo di € 7.003,72.= I.V.A. 10% inclusa sarà imputato nel BPE per l’anno 
2023; 
 

4. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 
economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 

 
BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N. IMPEGNO PROG. IMPORTO 2023 TOTALI 

SAN 
400150 - Farmaceutici: Specialità 

Medicinali 
2023002012 File F € 7.040,00 € 7.040,00 

Totale     € 7.040,00 

RIC      

Totale      

TOTALE      € 7.040,00 

 
5. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi 

dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 
 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n. 23/2015); 

 
7. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 


